



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PÇA. MONSEHOR ZACARIAS LUIZ, CENTRO, ESPLANADA-BA CNPJ: 13.885.231/0001-71
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:		EXECUÇÃO DA CABECEIRA DA PONTE ASS SÃO FRACISCO E ASSENTAMENTO BOM JARDIM				DATA BASE SINAPI:			mar/26
LOCAL:		Assentamento São Fracisco e Assentamento Bom jardim, Esplanada-BA				DATA BASE SICRO:			jan/26
MUNICÍPIO:		Esplanada / BA				BDI:			24,50%
						DATA:			28/05/2026
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ UNIT. C/BDI	R\$ TOTAL	
CABECEIRA PONTE SÃO FRACISCO									
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					6.295,49	
1.2	INCRA	3.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	m2	0,10	50.566,22	62954,94	6.295,49	
2.0			TERRAPLENAGEM					33.694,83	
2.1	INCRA	5.1	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria (DMT ≤ 50 m), inclusive seção padrão	m3	3.468,75	2,94	3,66	12.696,67	
2.2	INCRA	5.11	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural	tkm	5242,50	1,32	1,64	8.618,79	
2.3	INCRA	5.13	Compactação de aterros a 95 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma)	m3	1.747,50	5,69	7,08	12.379,38	
3.0			SINALIZAÇÃO					465,26	
3.1	INCRA	A 013	Confeção de placa em aço nº 16 galvanizado, com película retrorrefletiva tipo I + SI	m²	0,60	622,84	775,44	465,26	
4.0			REVESTIMENTO PRIMÁRIO					5.798,73	
4.1	INCRA	5.1	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria (DMT ≤ 50 m), inclusive seção padrão	m3	436,88	2,94	3,66	1.599,09	
4.2	INCRA	5.11	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural	tkm	1048,50	1,32	1,64	1.723,76	
4.3	INCRA	5.13	Compactação de aterros a 95 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma)	m3	349,50	5,69	7,08	2.475,88	
TOTAL PARCIAL							R\$ 46.254,31		
CABECEIRA PONTE BOM JARDIM									
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					6.295,49	
1.2	INCRA	3.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	m2	0,10	50.566,22	62954,94	6.295,49	
2.0			TERRAPLENAGEM					21.831,09	
2.1	INCRA	5.1	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria (DMT ≤ 50 m), inclusive seção padrão	m3	1.644,75	2,94	3,66	6.020,28	
2.2	INCRA	5.11	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural	tkm	3947,40	1,32	1,64	6.489,61	
2.3	INCRA	5.13	Compactação de aterros a 95 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma)	m3	1.315,80	5,69	7,08	9.321,19	
3.0			SINALIZAÇÃO					465,26	
3.1	INCRA	A 013	Confecção de placa em aço nº 16 galvanizado, com película retrorrefletiva tipo I + SI	m²	0,60	622,84	775,44	465,26	
4.0			REVESTIMENTO PRIMÁRIO					3.954,55	
4.1	INCRA	5.1	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria (DMT ≤ 50 m), inclusive seção padrão	m3	290,25	2,94	3,66	1.062,40	
4.2	INCRA	5.11	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural	tkm	696,60	1,32	1,64	1.145,23	
4.3	INCRA	5.13	Compactação de aterros a 95 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma)	m3	246,60	5,69	7,08	1.746,93	
TOTAL PARCIAL							R\$ 32.546,40		
TOTAL							R\$ 78.800,71		

Allan Aleff Oliveira de Souza Meireles
Engenheiro Civil
CREA-BA: 3000110820